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Jogitanácsot az ipartársulat és a vendéglősök 
■zabad szervezete minden tagja ingyen Kaphat, ha 
az iránt az ipartársulat irodájához fordul.

Az ipartársulat és a szabad szervezet mindennemű 
hivatalos közleménye kizárólag a Magyar Vendég
lős'1 utján -kőzőltetik.

A három budapesti ipartársulat egye
sítéséről.

Már a mull számunkban említettük, 
hogy a három budapesti vendéglős ipar
társulat egyesítése újra napirendre került. 
Örömmel számolunk be most arról, hogy 
végre a három ipartársulat kiküldöttei, 
mind megannyi iparát szerető komoly 
vendéglős és kocsmáros összeült, hogy 
azokat az alapelveket tisztázza, amelyek 
alapján az egyesítés keresztülvihető lesz.

örömmel közöljük ezt a tényt azért, 
mert senki annyit nem tett ezen a téren, 
mint a mi lapunk és annak szerkesztő
je, aki időt és fáradtságot nem kiméivé, 
agitált és irt erről a kérdésről, sokszor 
kimutatván, hogy az iparnak ez a főté- 
n-yezője eredményes munkát csak akkor 
végezhet, ha társulatában egyesíti mind
azon erőket, melyek alkalmasak arra, 
hogy az ipart a hatóságok és kormány 
előtt is képviselje és megvédje és ma
gukhoz az iparhoz tartozókat nevelje. 
Mert tagadhatatlan, hogy ezen a téren is 
nagy munka vár még az ipartársulatokra.

Az első, hogy úgy mondjuk, ipartársu- 
latközi értekezlet mindenesetre azzal a 
pozitív eredménynyel járt, hogy a részt
vevők kölcsönösen megállapíthatták egy
másról, hogy az egyesülésre való törek
vés komoly s annak elhárithatlan aka-

jdáiyai nincsenek. Ha ma még vannak is 
olyan kérdések, amelyek az első alka
lommal a tárgyalók mindegeikének leifo
gásával megegyezően elintézhelők nem 
is voltak, remélhető, hogy kölcsönös jó
akarat és csak az ipar érdekét szem előtt 
tartó magatartás mellett ezekben is meg
állapodás jöhet létre.

Mint értesültünk, a legnagyobb vitára 
annak elvi kimondása adott alkalmat, 
hogy kik lehessenek az ipartársulat tag
jai; nevezetesen, hogy az, aki főzéssel 
nem foglalkozik, onnét esetleg kizárható 
ne legyen. A kérdés ilyetén felvetése, 
nézetünk szerint, teljesen helytelen, mert 
hiszen az a körülmény, hogy a budapesti 
szállodás és vendéglős ipartársulat is, de 
még a székesfővárosi és budai ipartársu
lat is nemcsak nevében, hanem tagjainak 
nagyszámában is egyuftal „kocsmáros“ 
ipartársulat is, a kérdés megoldása máris 
igen egyszerű Mert hiszen csak nem 
gondolhatja senki, hogy azok a derék 
kocsmárosok, akik már évtizedek óta 
tagjai és igen értékes munkásai az ipar
társulatoknak, az egyesítés után abból 
kizárhatók lennének, hanem az elhatáro
lás csak az lehel, hogy az úgynevezett 
pálinkamérések, vagy mint sokan nem 
egészen helyesen nevezik, söntésesek ab
ból kizárassanak.

A kocsmáros, amely bor és sör eláru- 
sitásávai és holmi hideg ételeknek — 
néha-néha meleg ételek — felszolgálásá
val foglalkozik, a tulajdonképpeni alapja 
az egész vendéglősiparnak, mert hiszen 
ezek voltak az elsők s csak aztán fejlő
dött ezekből a meleg ételek lorgalomba- 
hozataiával „a főzéssel" a vendéglő és 
ennek nagvobbitott alakja, az étterem. 
Mind a három fokozatnak alapja a bor 
és sör íorgalombahozataia. kimérése, ez 
csak kiegészül aztán az ételek ki«ehb- 
nagvobb mértékben való forgalombaho- 
zataiávai.

Elképzelhetetlen volna tehát egy olyan 
vendéglős ipartársulat, amely magát az 
ipar magvál képező csoportot kívánná 
kizárni. Nem is így érthették ezt az érte
kezlet ezt felvető tagjai, hanem a kizá
rást csak az u. n. pálinka kimérésekre 
kívánhatták szorítani.

Ebben aztán nem is lehet vita, mert a 
vendéglősiparnak soha nem volt alapja a 
pálinka és úgy a székesfővárosi ipartár- 
súlat. mint mi is, nem egyszer hangsú
lyoztuk ezt és követeltük, hogy a pálinka
mérést, mint az emberi szervezetre egye
nesen veszedelmes méreg kiosztását, a 
butítás legjobb eszközét a kormány szün
tesse meg. Ma is csak ez lehet a helyes 
felfogás és ennek megfelelően a társulati 
tagságra vonatkozó elhatárolás. A pá
linkamérések ellenségei a közegészség, 
közművelődésre való törekvésnek, de

éppen úgy ellenségei voltak és lesznek 
is a vendéglősiparnak s igv igen termé
szetes, vendéglős és kocsmáros azokkal 
egy utón nem haladhat, velük egy ipari 
érdekeltséget nem alkothat.

Ez a kérdés tehát éppen nem olyan, 
amely az ipartársulatok egységesítésére 
vonatkozó tárgyalásokra elvi akadályt 
jelentene, mert hiszen mindenkor könnyű 
és egyszerű eldönteni azt, hogy valaki 
vendéglős, kocsmáros-e vagy pálinka- 
mérő, még akkor is, ha a pálinka, mint 
tőkereseti cikke mellé 3 — 4 liter bort, 
vagy sört is állít, mint ahogyan azt a 
söniések eszközölni szokták.

Nem okozhat nagyobb nehézséget az a 
kérdés sem. hogy az egyesített ipartársu
latba a mai ipartársulat tagjai hogyan 
vétessenek át. mert hiszen csak a lénye
get és nem a tormát kell tekinteni: min
denkinek arra kell törekedni, hogy az uj 
nagy ipartársulat egy személyi, tárgyi 
ellentétek nélküli, komoly munkára alkal
mas testület tegyen. Miután pedig az 
egyes ipartársulatok mai tagjai mind ko
moly, iparát szerető és dolgozni tudó és 
akaró vendéglősök és kocsmárosokból 
áll, az egyenlő alapon való átvételnek és 
elismerésnek semmi akadálya nincs. Ha 
pedig akadna olyan, aki magaviseleté 
miatt nem lenne méltó arra. hogy egy 
ilyen erkölcsi testületnek tagja legyen, 
ezt a választmány határozata alapján on
nét bármikor el lehet taszítani. Csak arra 
kell vigyázni, hogy az ilyen Ítéletnek 
alapja ne a személyes megbántódottság, 
hanem a tárgyi alapon való alkalmatlan
ság legyen.

Abban a pillanatban, amikor az egysé
ges ipartársulat létrejön, amikor a ko
moly munka megindul, azonnal alkalom 
és mód nyílik a tagok nagyobb ellenőr
zésére. azok figyelemmel tartására, kifej
lődik a szorosabb érintkezés, az össze- 
tartozandóság nagyobb érzete és a közös 
érdekekre vonatkozó munka iránti kedv, 
ami magában véve is biztosítja annak 
eredményességét és egy szebb, jobb jövő 
bekövetkezését.

Nem szabad tehát pillanatnyi akadá
lyok felbukkanása, vagy kisebb felfogás
beli különbségek miatt az egyesítésre vo
natkozó munkát lelhagyni, hanem erős 
akarattal, kitartással és munkával lehe
tővé tenni, hogy végre a fővárosnak egy- 
érdekü iparosai egy táborban lehessenek.

A lakás és egyéb bérletügyek újabb 
szabályozása.

A lakás, üzlet és egyéb bérletügvel re 
vonatkozólag a minisztérium 4288 1919. 
M. E. szám alatt rendelet adott ki.

A rendelet alapelve az, hogy vissza
állítja a március 21-ike előtti állapotot és
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csak annyiban tesz újabb intézkedéseket, 
amenyiben erre a viszonyok változása 
lolytán szükség van.

Mindenekelőtt kimondja az 1. hogy 
ugyanazok a bérösszegek fizetewdők 1919. 
aug. 1-től kezdődően, amelyek az illető 
lakásra vagy üzletre 1919. márc, 21-ike 
előtt meg volt állapítva. Ez vonatkozik 
azokra is, akik a proletárdiktatúra alatt 
kevesebbet, de azokra is, akik többet 
fizettek. Amennyiben március 21-én még 
némely helyiség bérbe adva nem lett 
volna, úgy az ezen helyiségnek megfelelő 
szokásos bér fizetendő. Ha valaki aug. 
1-től számítva többet vagy kevesebbet 
fizetett, mint az előbb említett módon a 
bérlet után járna, úgy a különbözet neki 
visszajár, illetve azt ráfizetni tartozik.

A bérfizetés ezen negyedben minden 
bó ó ikéig havi részletekben eszközlendő, 
ezen negyed letelte után azonban a régi 
negvedes fizetés lép életbe.

A rendelet egyik legfontosabb rendel
kezése az, hogy további intézkedésig a 
béreket nem szabad nagyobbra emelni, 
mint az illető helyiség béréül 1919. már
cius 21. előtt ki volt kötve.

A béremelés korlátozása a bútorozott 
szobákra is áll. A tiltott béremelésnek az 
a következménye, hogy azt a bérlő visz- 
szakövetelheti kamatjával együtt.

Lakásoknak bérielét a bérbeadó vagy 
az. aki az ingatlan elidegenítése, vagy 
más körülmény folytán helyébe lépett, a 
minisztérium további rendelkezéséig fel
mondással csak a következő esetekben 
szüntetheti meg:

1. ha a lakásra saját maga részére 
amiatt van szüksége, mert vele szemben 
történt felmondás''vagy rekvirálás követ
keztében önhibáján kívül hajléktalanná 
vált;

2. ha a lakásra az ingatlan tulajdono
sának vagy leszármazóinak életbevágó 
fontos érdekből van elkerülhetetlenül 
szükségük és az átköltözködés költségei
nek viselésén felül gondoskodnak arról, 
hogy a bérlő az eddigieknél nem terhe
sebb feltételek alatt viszonyainak megfe
lelő más alkalmas lakást bérelhessen;

3. ha a bérlő a bér fizetésével vétke
sen késedelmeskedik;

4. ha a bérlő a háború alatt költözött 
Budapestre vagy a főváros környékén 
levő olyan községbe, amelyre a buda
pesti államrendőrség működése kiterjed, 
nem ottani illetőségű és foglalkozásánál 
s általában viszonyainál fogva nincsen 
jelenlegi lakóhelyéhez kötve;

5. ha a bérlő a bérlet tárgyát jelenté
kenyen rongálja és a sérelmes használa
tot a bérbeadó felhívására azonnal meg 
nem szünteti;

6. ha a bérlő a többi lakókat, a ház- 
tulajdonost vagy általában a házirendet 
ismételten súlyosan sértő, tűrhetetlen, 
megbotránkoztató vagy egyéb súlyos ki
fogás alá eső magaviseletét tanúsított, 
mely miatt a felmondás indokolt.

A felmondás az 1. és 2. pont esetében 
csak a rendes felmondási idő betartásá
val. a 3—6. pont esetében pedig azon 
szabályok szerint történhetik, amelyeket 
a helyi iakbérleti szabályrendelet a bér- 
nemfizetés miatt történő rendkívüli fel
mondásra nézve megállapít. Heti vagy 
havi bérletet (albérletet) azonban a 3—6. 
pontok eseteiben is csak a rendes fel

mondási idő betartásával lehet megszün
tetni.

Ugyanez áll az egyéb helyiségek, üzlet, 
raktár slb. bérletére, azzal az eltéréssel, 
hogy az a fentebbi eseteken felül még 
egyéb fontos okból is felmondbató. Ilyen 
természetesen a nyerészkedési célzat, 
boszu stb. nem lehet.

Igen fontos végül a rendelet azon in
tézkedése, hogy a határozott időre szóló 
bérletek ezen rendelet folytán a szerző
dési időtartam lejárta után határozatlan 
időtartamra az eddigi feltételek mellett 
meghosszabbítottnak tekintendők.

Á rendelet azután még kimondja, hogy 
a proletárdiktatúra alatt behelyezettek al-, 
illetve főbérlőknek tekintendők és hogy 
a lakásügyekben fórumok Budapesten a 
lakásügyek miniszteri biztosa és az u. n. 
lakbérleti bizottságok.

Kontárok a vendéglős-iparban.
Ladányi Kálmán szállodai portás és 

kávésból lett Szállodák, penziók és élke- 
zőüzemek volt orsz. biztosának, a leg
első teendője az voit, mikor a prolelár- 
diKtatura ót erre a magas polcra ültette, 
hogy a kávéházakból étkezdéket csinált, 
hogy ezáltal a kis vendéglősöket tönkre
tegye. Főzési engedélyt kaptak olyan 
kávéháztulajdonosok, akik soha meleg 
konyhát nem tartottak és méreg drágán 
etették a vendégeket, holott ugyanakkor 
a kis vendéglőkben olcsóbban ehettek 
volna.

Azonban az anyagelosztó üzem első
sorban a kávésokat láda el áruval és 
csak azután jöttek a vendéglők, akik árut 
csak éppen annyit kaplak, hogy az ebédelő 
vendégeknek is csak egy jelentéktelen 
részét bírták kielégíteni. Vacsorát nem 
főzhettek, mert a vacsorához szükséglendő 
anyag a kávésoknak lett kiutalva.

Igazán Isten csodája, hogy a vendég
lősök nem mentek mind tönkre, a prole
tárdiktatúra alatt. Ellenben a kávésok 
annál jobban megszedték magukat.

A vendéglősök a saját kárukon tapasz 
talták, hogy a kávésiparba becseppent 
egyének sokkal jobb vendéglősök, mint 
kávésok, mert étlapjaikkal tultették és 
túlteszik magukat még most is akármelyik 
elsőrangú vendéglőn ugv ármegállapitás, 
mint adagolás szempontjából is. Pl. men
nél nagyobbak az árak, annál kisebbek 
az adagok. Ezek az úgynevezett kávésok
ból lett étkezdések a proletárdiktatúra 
alatt vagyonokat harácsoltak össze ugyan
akkor, amikor a vendéglősök alig bírták 
üzletüket fenntartani.

Hogy áruhiány miatt a vendéglősök 
mind be nem zártak, az csak annak kö
szönhető. hogy nem akarták az alkalma
zottakat kereset nélkül hagyni, meg azu
tán Ladányi Kálmán azzsl fenyegetőzött, 
hogy elrekviráltatja a helyiséget. így azu
tán a vendéglősök nem zártak be, hanem 
a legnagyobb anyagi áldozatok árán is 
fenntartották üzletüket, tudva azt, hogy 
az az állapot soká nem tarthat.

Dacára annak, hogy az elosztó üzemnek 
a vezetősége mind a Vendéglős ipartár
sulat vezetőségéből került ki, mégis azt 
tapaszttaltuk. hogy a kávésok ott külö
nösebb bánásmódban részesültek mint a 
vendéglősök. Például ha szárnyas volt, 
ott voltak a kávésok, ha hal volt, ott

voltak a kávésok. így ment ez addig, amig 
a vendéglősök szabadszervezete fel nem 
szólalt.

Ezek azonban mind olyan dolgok, ame
lyek előfordulhattak a proletárdiktatúra 
alatt, de nem lehet precedens a jelenre 
és a jövőre.

Ugyanis azt látjuk, hogy a kávésok még 
mindig élnek azzal a jogtalansággal amit' 
a proletárdiktatúra alatt szereztek, sőt 
ellenkezőleg még sokkal jobban forszí
rozzák a főzést mint eddig, egyenesen a 
tisztességes vendéglősök rovására, minden 
jog és iparengedély nélkül.

Ez ellen a vendéglősöknek akcióba kell 
lépni és tiltakozni kell az ellen, hogy a 
kávésok belekontárkodjanak a vendéglős 
szakmába. Az ellen, hogy kávéházakat 
vesznek meg nyitnak minden szaktudás 
nélkül, semmi kifogásunk nincs, de az 
ellen tiltakozunk, hogy a tisztességes ven
déglősiparra is kivessék a hálójukat, mert 
éppen elég szakavatott vendéglős van 
Budapesten, akik el tudják látni a közön
séget tiszteségesen elkészített vendéglői 
ételekkel.

Különben is vendéglői iparengedély 
nélkül vendéglői ipart gyakorolni nem 
szabad, s én azt hiszem, hogy ebbe a 
hatóságoknak is van beleszólása és erre 
fel is hívjuk a hatóság figyelmét.

Hogy a kávésok vendéglői iparenge
délyt kaptak a múltban, ez a vendéglő
sök szervezetlenségének volt tulajdonít
ható és az akkori Vendéglős ipartársulat 
gyengeségének.

Itt az ideje, hogy ez ellen valamit te
gyünk és követeljük az illetékes helyen 
ennek beszüntetését, mert ha ez tovább 
is igy tart; úgy a vendéglősök saját káru
kon tapasztalják majd hanyagságukat és 
nemtörődömségüket.

Fehér Ferenc 
vendéglős.

KÜLÖNFÉLE KÖZLEMÉNYEK.

Előfizetőinkhez.
Nem kell sokat magyaráznunk, hogy 

micsoda anyagi áldozatot jelent ma lapot 
kiadni, hiszen t. előfizetőink nagyon jól 
tudják, hogy a papír, nyomdai árak stb. 
még folyton emelkednek, mi pedig elő
fizetési dijunkat még január végén álla
pítottuk meg 32 koronában. A legtöbb 
előfizetőnk azonban az egész folyó évre 
nem is ezen összeget, hanem még a múlt 
évben megállapított 24 koronát fizette be, 
s bár az előfizetési ár emelésekor kértük 
a különbözeiét, de ez az akkori zavaros 
viszonyok mellett csak alig pár előfize
tőnktől érkezett be.

A vis majorként hatott 3 hónapos szü
net folytán ezeket az emelt dijakat nem 
is kérjük t. előfizetőinktől, s azokat szám
lájukról töröljük, de viszont a mai és a 
korábbi árak miatti óriási differencia 
némi csökkentése mialt jövőre előfizetési 
dijainkat akként állapítjuk meg, hogy egv 
egész évre marad a 32 korona, félévre 
azonban 20 korona és egyes szám ára 
pedig 2 korona lesz, hogy azzal az amúgy 
is egyenlő adminisztrációs költségeket 
némikép csökkentsük.

Költséget és fáradságot nem kiméivé, 
igyekszünk t. előfizetőink jogos igényeit 
minél alaposabban kielégíteni, s reméljük,






